
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  31Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 838/2016-GAB/SUSIPE Belém-PA, 01 de 
setembro de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 375/2016 - GAB/SUSIPE DE 
07/07/2016, publicada no DOE nº 33166, de 11/07/2016, ANA 
KAROLINA DA SILVA LOPES, matrícula 5924219,  da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial, com lotação no Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura, a contar de 31 de agosto de 2017.
DESIGNAR GIRLENE TRINDADE DE SOUSA, matrícula 5839777l, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 
de setembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 223244
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 839/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 01 de 
setembro de 2017.
DESIGNAR ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS, matrícula 
5769078, para responder pela  Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Divisão de Prontuários -FGSP, com 
lotação na Central de Triagem Masculina de Santarém, no 
período de 01 a  30 de setembro de 2017, em substituição ao 
titular EDILENA REGINA GARCIA COSTA, matrícula funcional 
5825512 que estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 223551
Portaria N° 835/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 31 de Agosto de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL, 
matrícula nº 571980821. O servidor designado atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 076/2017/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS 
LTDA - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material 
técnico hospitalar (item: 23, 28, 34), para atender a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
                        Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em 
conformidade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado 
em epígrafe, até a vigência fi nal do referido instrumento.
                                         Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 223288
Portaria N° 843/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 04 de Setembro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
            RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor GERSON HAROLDO NOBRE 
BARBOSA, matrícula nº 57211842 como fi scal titular e o 
servidor RENATO FERREIRA BARBOSA, matrícula nº 5917282 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 087/2017/
SUSIPE, celebrado entre a empresa TELEMAR NORTE LESTE 
S.A e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa(s) 
para prestação de Serviços de Telefonia, envolvendo Serviço 
Telefônico Fixo Comutado (STFC), a ser executado de forma 
contínua, conforme as especifi cações e condições constantes 
deste instrumento e seus anexos.
Paragrafo único: São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
            Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.
                                         Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 223360

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/253513 de 29 de junho de 2017  ,  nº 2017/87105 de 
05 de abril de 2017, 2017/6607 de 24 de janeiro de 207 e 
2017/164312 de 27 de julho de 2017 , os servidores temporários, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 825/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/08/2017 Término  Vínculo:30 /08/2018
Nome do Servidor: JULIA DE ALMEIDA COSTA   em substituição 
a Regina Gomes Alves
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017 Término  Vínculo:31 /08/2018
Nome do Servidor:  WELLIGTON DA SÁ BAIA  em substituição a 
Marco Antonio Leal Cardoso
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor:  IRLAN RUBENS CHAVES PONTES  em 
substituição a Ricardo França Santos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor:  MARCELO PINHO MONTEIRO  em substituição 
a José Antonio Reis Dias
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor:  JOSUÉ VIANA FREIRE  em substituição a 
Matheus de Freitas Noronha
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor: ELIZABETH DE OLIVEIRA SILVA   em 
substituição a Wemerson da Silva França
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor: HELENE CRISTINA DO NASCIMENTO 
PINHEIRO  em substituição a Camila Lais Ferreira Ramos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor: RAFAELA CRISTINA DE SOUSA CASTRO   em 
substituição a Sunamita Matos dos Santos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor:  DIEGO LEVY VAZ DA SILVA  em substituição 
a Marcos Roberto Silva de Araújo
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017 Término  Vínculo:31 /08/2018
Nome do Servidor:  JOSÉ PEREIRA DE SOUSA  em substituição a 
Sara Ferreira de Castro
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/09/2017 Término  Vínculo:02 /09/2018
Nome do Servidor:  WENITON ABREU COSTA  em substituição a 
Edivan Pinto de Moraes
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/09/2017 Término  Vínculo:02 /09/2018
Nome do Servidor:  JOSÉ MAURO DOS SANTOS SILVA  em 
substituição a Amanda Matos Morgilia
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor:  JAIR ALVES PAIXÃO  em substituição a José 
Rafael Lira Pereira
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor:  FELIPE AUGUSTO DA SILVA ROSA  em 
substituição a Fábio Tavares Pantoja
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor: WANAYLDA OLIVEIRA DA SILVEIRA  em 
substituição a Dilma dos Santos Guimaraes
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor:  CARLOS AUGUSTO BEZERRA PEREIRA  em 
substituição a Gleberson Ricardo Rodrigues Maia
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/09/2017 Término  Vínculo:01 /09/2018
Nome do Servidor:  ANTONIO CARLOS BEZERRA PEREIRA   em 
substituição a Edivaldo Souza da Silva
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/09/2017 Término  Vínculo:02 /09/2018
Nome do Servidor: WANDERLAN MARQUES SOUSA   em 
substituição a Washington da Silva Souza
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/09/2017 Término  Vínculo:02 /09/2018
Nome do Servidor: ADSON ROBERTO FERREIRA PINTO   em 
substituição a Renato Cavalcante Oliveira
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 223648
Contratar em caráter de substituição, através do Termo 
de Cooperação Técnica nº 004/2017  PNAISP/SUSIPE
Ato: PORTARIA Nº 814/ 2017-PNAISP/GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017   Término Vínculo:31/08/2018
Nome do Servidor: ELISÂNGELA DE SOUZA SILVA em substituição 
a Alessandra Cristina da Silva Fernandes
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ASSISTENTE SOCIAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017   Término Vínculo:31/08/2018
Nome do Servidor: EDEMAR DE ARAÚJO MAUÉS em substituição 
a Luiz Otávio das Dores Rissimo
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- 
ODONTÓLOGO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017   Término Vínculo:31/08/2018
Nome do Servidor:  ARTÊMIS OLIVEIRA DE CASTRO em 
substituição a Claudileno de Souza do Nascimento
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
TERAPÉUTA OCUPACIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017   Término Vínculo:31/08/2018
Nome do Servidor: EWERSON FERNANDO ALMEIDA VILARINO 
em substituição a Fabiana Cristiane Rodrigues Silva
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- 
ODONTÓLOGO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017   Término Vínculo:31/08/2018
Nome do Servidor: ADRIANO RIBEIRO DE SOUZA em substituição 
a Jorge Ederson Araújo da Silva
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- 
ODONTÓLOGO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017   Término Vínculo:31/08/2018
Nome do Servidor: ANTONIA ROBERTA MITRE SAMPAIO em 
substituição a Tiago dos Santos Pinto
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ODONTÓLOGO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017   Término Vínculo:31/08/2018
Nome do Servidor: DEISE REJANE SILVA COSTA em substituição 
a Mariete Chagas da Silva
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- 
PSICÓLOGO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017   Término Vínculo:31/08/2018
Nome do Servidor: ELIUDES DOS SANTOS BARBOSA em 
substituição a Cleyton Fabiano de Sena
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/09/2017   Término Vínculo:31/08/2018
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARÉ ANDRADE em substituição 
a Eliel Figueiredo Barbosa
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM


